UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ TRẤN KBANG                                     Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 16/BC-UBND                                      Kbang, ngày 25 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Việc khai thác cát sỏi trái pháp luật tại khu vực

Suối Tà Kông – TDP 13, thị trấn Kbang

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Tài nguyên- Môi trường huyện;

Chiều ngày 23/01/2024, UBND thị trấn nhận được tin báo xảy ra việc khai thác

cát, sỏi trái pháp luật tại Suối Tà Kông, thuộc TDP 13. UBND thị trấn đã mời và chủ

trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Công an thị trấn kiểm tra

theo nguồn tin báo, kết quả như sau:

1. Kết quả kiểm tra: Tại bờ bắc suối Tà Kông, cách cầu Đăk Tờ Kông khoảng

300m về phía Tây, có 02 điểm tập kết cát, sỏi, pha trộn bùn, đất, với khối lượng

khoảng 90m
2
. Qua kiểm tra thực tế, các điểm thu gom cát, sỏi nhìn về phía Bắc Suối

Tà Kông là do UBND thị trấn quản lý. Tuy nhiên, qua kiểm tra bằng phương pháp

định vị toạ độ địa lý, khu vực tập kết thuộc địa phận hành chính thị trấn Kbang và địa

phận hành chính xã Đông; trong đó,

- Khu vực thuộc địa phận hành chính thị trấn Kbang (Có đường ranh giới là vị

trí tim suối Tà Kông trở về phía Bắc) có toạ độ địa lý: 508107 – 1564363. Khối lượng

cát tập kết khoảng 30m
3
.

- Khu vực thuộc địa phận hành chính xã Đông (Có đường ranh giới là vị trí tim

suối Tà Kông trở về phía Nam) có tọa độ địa lý: 508139 – 1564355. Khối lượng cát

tập kết khoảng 60m
3
.

Dấu vết tại hiện trường thể hiện, việc tập kết cát, sỏi được thực hiện bằng

phương tiện cơ giới (máy múc), theo phương thức thu gom cát, sỏi dọc bờ Suối Tà

Kông để tập kết trước khi vận chuyển tiêu thụ.

 Tại thời điểm kiểm tra, không phát hiện người và phương tiện vi phạm. Qua

xác minh ban đầu, chưa xác định được đối tượng vi phạm. UBND thị trấn đã giao

Công an thị trấn tiếp tục xác minh đối tượng vi phạm để phối hợp xử lý.

 (Có biên bản kiểm tra kèm theo)

2. Đề xuất:

- Do tang vật vi phạm có khối lượng lớn, không thuộc thẩm quyền xử lý của

Chủ tịch UBND thị trấn, trong khi đó, năng lực của thị trấn còn hạn chế; mặt khác,

khu vực vi phạm thuộc địa phận hành chính thị trấn Kbang và xã Đông, nên UBND thị

trấn báo cáo và đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài Nguyên- Môi trường chủ trì

phối hợp với Công an huyện thụ lý để xử lý, hoặc tham mưu xử lý theo quy định của

pháp luật, UBND thị trấn tiếp tục chỉ đạo Công an thị trấn phối hợp xác minh để báo

cáo theo quy định.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài Nguyên- Môi trường thường xuyên

phối hợp chặt chẽ với UBND thị trấn và UBND xã Đông tiếp tục tăng cường công tác

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý khi có hoạt động khai thác tài nguyên khoảng sản

xảy ra trên địa bàn quản lý.

Kính đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện Kbang xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                      TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như kính gửi;                                                                                                       KT. CHỦ TỊCH

- TT Đảng uỷ thị trấn;                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH

- TT HĐND thị trấn;

- Lãnh đạo UBND thị trấn;

- UBND xã Đông;

- CC ĐC-XD- ĐT- MT thị trấn;

- Lưu: VP.                                                                                                               Lê Cao Sáng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:10:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Cao Sáng<sanglc.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:13:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Kbang<ubndttkbang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!